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                                              ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                         Φραγκίσκος Παρασύρης-Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 

 

                                            ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους Υπουργούς: 
 
Εργασίας 
Οικονομικών 
Ανάπτυξης 
 
Θέμα: «Άμεσα μέτρα προστασίας και ενίσχυσης μικρών και πολύ μικρών 
επιχειρήσεων ορεινών, μειονεκτικών και νησιωτικών περιοχών» 
 
 
Σε ιδιαίτερα δυσχερή θέση έχουν περιέλθει μικρές και πολύ μικρές 
επιχειρήσεις(καφενεία, παντοπωλεία-μπακάλικα κλπ)  της ενδοχώρας της 
περιφερειακής ενότητας Ηρακλείου, καθώς η φορολογική και ασφαλιστική 
αντιμετώπιση τους, δε διαφέρει από αυτή των μεγάλων επιχειρήσεων. 
Ενώ πρόκειται για παραδοσιακά μαγαζιά,  κυρίως καφενεία του χωριού και 
παραδοσιακά παντοπωλεία, τα οποία φημίζονται για τον μοναδικό χαρακτήρα 
τους και τον ρόλο που επιτελούν, καθώς είναι σημείο συνάντησης και αναψυχής 
για τους κατοίκους, διατηρώντας τη «ζωντάνια» που είναι αναγκαία στις 
συγκεκριμένες περιοχές αλλά παράλληλα αποτελούν και πόλο έλξης για τους 
ξένους επισκέπτες, οι ιδιοκτήτες τους δηλώνουν αδυναμία συνέχισης της 
δραστηριότητας τους, είτε λόγω υψηλών φορολογικών συντελεστών, είτε λόγω 
υψηλών ασφαλιστικών εισφορών, είτε επειδή αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
ηλεκτρονικές διασυνδέσεις, POS,mydata κλπ, είτε επειδή ελλείπουν τα μέτρα 
προστασίας και ενίσχυσης τους, που θα έπρεπε να λαμβάνονται από την Πολιτεία 
λόγω του ιδιαίτερου χαρακτήρα τους. 
Υπενθυμίζεται ότι πριν την ψήφιση του 4387/16 (νόμος Κατρούγκαλου), οι 
ιδιοκτήτες των μικρών επιχειρήσεων σε περιοχές που είχαν λιγότερους από 2.000 
κατοίκους, λόγω του ιδιαίτερου χαρακτήρα και της ιδιοσυγκρασίας των περιοχών 
αυτών, ασφαλίζονταν ως αυτοαπασχολούμενοι στον Κλάδο Κύριας Ασφάλισης 
Αγροτών του ΟΓΑ. 
Στη συνέχεια, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας επέβαλε την τεκμαρτή 
φορολόγηση με το άρθρο 15 του ν.5073/2023 η οποία αποδεικνύεται 
δυσβάσταχτη ειδικά για τις μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις, παρά την κριτική 
που της άσκησε το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής. Επιπλέον, συνεχίζει να αγνοεί την 
πρόταση μας, να μην εφαρμόζεται η τεκμαρτή φορολόγηση για τις πολύ μικρές 
επιχειρήσεις στους ορεινούς και μειονεκτικούς οικισμούς της χώρας, ανεξάρτητα 
από το πληθυσμιακό κριτήριο των πεντακοσίων (500) κατοίκων. 
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Επειδή αναπόσπαστο κομμάτι της Κρητικής παράδοσης, της τοπικής φιλοξενίας 
και του πλούτου των μικρών γραφικών χωριών, αποτελούν αυτές οι μικρές και 
πολύ μικρές επιχειρήσεις 
Επειδή πρέπει με τον πλέον εμφατικό τρόπο να δοθεί προτεραιότητα στον 
χαρακτήρα αλλά  και στην ανάπτυξη της ενδοχώρας όλων των Περιφερειακών 
ενοτήτων της χώρας γενικότερα αλλά και της Κρήτης ειδικότερα 
Επειδή η ίδια η ρήτρα νησιωτικότητας επιτρέπει τη χάραξη και την υλοποίηση 
ολοκληρωμένων πολιτικών για τους νησιώτες και τα νησιά, με γνώμονα τις 
ιδιαιτερότητες του κάθε τόπου. 
Επειδή οι όποιες αναπτυξιακές παρεμβάσεις δεν πρέπει να στοχεύουν μόνο στην 
αύξηση του ΑΕΠ, αλλά και στη βελτίωση του μέσου όρου συνθηκών ζωής, στην 
ποιότητα ζωής με όρους ανθρώπινης και ισόρροπης ανάπτυξης.  
  
Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 
  
-Αν προτίθεστε και με ποιο συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα να καταθέστε ένα 
ολοκληρωμένο σχέδιο για την ανάπτυξη αλλά και διατήρηση της μικρής 
επιχειρηματικότητας της Ελληνικής υπαίθρου; 
-Ποια άμεσα μέτρα προστασίας και ενίσχυσης των (μικρών) επιχειρήσεων 
ορεινών, μειονεκτικών και νησιωτικών περιοχών προτίθεστε να λάβετε; 
- Αν προτίθεστε να υιοθετήσετε, έστω και τώρα, την πρόταση μας, να μην 
εφαρμόζεται η τεκμαρτή φορολόγηση για τις πολύ μικρές επιχειρήσεις στους 
ορεινούς και μειονεκτικούς οικισμούς της χώρας, ανεξάρτητα από το 
πληθυσμιακό κριτήριο των πεντακοσίων (500) κατοίκων; 
 
 

 
Ο Ερωτών Βουλευτής 

 
 

Φραγκίσκος Παρασύρης 




